Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

  LEI COMPLEMENTAR nº.886/2.024,

                                                              de 09 de outubro de 2024.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 400.000,00 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS...

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULISTÂNIA, Estado de São Paulo, Dr. PAULO

AUGUSTO GRANCHI, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

   Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura no orçamento

vigente de crédito adicional suplementar no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), que

ocorrerá nas dotações com as seguintes classificações:

01 - Poder: 02 - Executivo

Órgão: 02 01 Administração Executiva

Unidade Orçamentária:02 01 02 Assessoria Técnica

Funcional programática:

04.122.0002 – 2003 – 0000 – Manutenção da Assessoria Técnica

Código Aplicação: 110.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(029) 3.3.90.46.00 – Fonte 01 – Auxílio Alimentação -  (+) R$  6.000,00

02 - Poder: 02 Executivo

Órgão: 02 04 Departamento de Sáude

Unidade executora: 02 04 01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional programática

10.301.0008 – 2023 – 0000 – Manutenção Fundo Municipal de Saúde

Código Aplicação: 310.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(126) 3.3.90.46.00 – Fonte 01 – Auxílio Alimentação -  (+) R$ 118.000,00

03 - Poder: 02 Executivo

Órgão: 02 05 Urbanismo

Unidade executora: 02 05 05 Departamento de Estradas Municipais

Funcional programática:

26.782.0007 – 2022 – 0000 – Manutenção de Estradas Municipais

Ficha/Natureza da Despesa:

(173) 3.3.90.30.00 – Fonte 01 – Material de Consumo – (+) R$ 62.000,00

04 - Poder: 02 Executivo

Órgão: 02 06 Departamento de Agricultura

Unidade executora: 02 06 02 Fundo Municipal do Meio Ambiente

Funcional programática:

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

18.541.0006 – 2017 – 0000 – Manutenção do Meio Ambiente

Natureza da Despesa:

(191) 3.3.90.30.00 – Fonte 01 – Material de Consumo – (+) R$ 15.000,00

05 - Poder:  02 Executivo

Órgão: 02 03 Educação e Cultura

Unidade executora: 02 03 03 Secretaria de Esporte e Cultura

Funcional programática:

27.813.0004 – 2009 – 0000 – Manutenção do Esporte e Lazer

Código Aplicação: 110.000 – Fonte STN:1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(090) 3.3.90.36.00 – Fonte 01 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Física – (+) R$ 23.000,00

06 - Poder: 02 - Executivo

Órgão: 02 05 Urbanismo

Unidade executora

02 05 04 Departamento de Praças, Parques e Jardins

Funcional programática

15.452.0007 – 2021 – 0000 – Manutenção de Praças, Parques e Jardins

Código Aplicação: 110.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(167) 3.3.90.39.00 – Fonte 01 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica – (+) R$ 44.000,00

07 - Poder:  02 Executivo

Órgão:- 02 08 Departamento de Assistência Social

Unidade executora: 02 08 01 Fundo Municipal de Assistência Social

Funcional programática

08.244.0009 – 2024 – 0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Código Aplicação: 510.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(207) 3.3.90.30.00 – Fonte 01 – Material de Consumo – (+) R$ 30.000,00

08 - Poder: 02 - Executivo

Órgão: 02 03 – Educação e Cultura

Unidade Executora: 02 03 01 Ensino Básico Rec. Prop. E Conv. - Infantil

Funcional programática:

12.365.0004 – 2067 – 0000 – Manutenção do Ensino Infantil – Creche

Código Aplicação: 212.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(377) 3.3.90.39.00 – Fonte 01 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica – (+) R$   30.000,00

09 - Poder: 02 - Executivo

Órgão: 02 03 – Educação e Cultura

Unidade Executora: 02 03 01 Ensino Básico Rec. Prop. E Conv. - Infantil

Funcional programática:

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

12.365.0004 – 2068 – 0000 – Manutenção do Ensino Infantil – Pré-escola

Código Aplicação: 212.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(385) 3.3.90.39.00 – Fonte 01 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica – (+) R$ 30.000,00

10 - Poder: 02 - Executivo

Órgão: 02 03 – Educação e Cultura

Unidade Executora: 02 03 01 Ensino Básico Rec. Prop. E Conv. - Infantil

Funcional programática:

12.365.0004 – 2068 – 0000 – Manutenção do Ensino Infantil – Pré-escola

Código Aplicação: 212.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(400) 3.3.50.39.00 – Fonte 01 – Termo de Colaboração – (+) R$ 12.000,00

11 - Poder: 02 - Executivo

Órgão: 02 03 – Educação e Cultura

Unidade Executora: 02 03 02 Ensino Básico Rec. Prop. E Conv. - Fundamental

Funcional programática:

12.361.0004 – 2006 – 0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Código Aplicação: 220.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(063) 4.4.90.52.00 – Fonte 01 – Equipamentos e Material Permanente - (+) R$ 30.000,00

     Art. 2°. Os recursos para abertura do presente crédito adicional suplementar

são provenientes de anulação das dotações com as seguintes classificações:-

01 - Poder: 02 - Executivo

Órgão: 02 01 Administração Executiva

Unidade Orçamentária:02 01 02 Assessoria Técnica

Funcional programática:

04.122.0002 – 2003 – 0000 – Manutenção da Assessoria Técnica

Código Aplicação: 110.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(024) 3.1.90.13.00 – Fonte 01 – Obrigações Patronais – (-) R$   6.000,00

02 - Poder: 02 Executivo

Órgão: 02 04 Departamento de Sáude

Unidade executora: 02 04 01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional programática

10.301.0008 – 2023 – 0000 – Manutenção Fundo Municipal de Saúde

Código Aplicação: 310.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(113) 3.1.90.13.00 – Fonte 01 – Obrigações Patronais -  (-) R$ 118.000,00

03 - Poder:  02 Executivo

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

Órgão: 02 05 Urbanismo

Unidade executora: 02 05 05 Departamento de Estradas e Rodovias Municipais

Funcional programática:

26.782.0007 – 2022 – 0000 – Manutenção de Estradas Municipais

Código Aplicação: 110.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(171) ) 3.1.90.13.00 – Fonte 01 – Obrigações Patronais –  (-) R$ 62.000,00

04 - Poder: 02 Executivo

Órgão: 02 06 Departamento de Agricultura

Unidade executora: 02 06 01 Casa da Agricultura

Funcional programática:

20.606.0006 – 2016 – 0000 – Manutenção da Casa da Agricultura

Natureza da Despesa:

(181) ) 3.1.90.13.00 – Fonte 01 – Obrigações Patronais –  (-) R$ 15.000,00

05, 06 e 07 - Poder:  02 Executivo

Órgão: 02 05 Urbanismo

Unidade executora: 02 05 01 Departamento de Obras

Funcional programática:

15.451.0007 – 2018 – 0000 – Manutenção do Departamento de Obras

Código Aplicação: 110.000 – Fonte STN: 1.500

Ficha/Natureza da Despesa:

(139) 3.1.90.13.00 – Fonte 01 – Obrigações Patronais –  (-) R$ 97.000,00

08, 09, 10 e 11 - Poder:  02 Executivo

Órgão: 02 02 Administração Direta

Unidade executora: 02 02 01 Administração

Funcional programática:

99.999.9999 – 0002 – 0000 – Reserva de Contingência

Ficha/Natureza da Despesa:

(043) 9.9.99.99.00 – Fonte 01 – Reserva de Contingência –  (-) R$  102.000,00

   Art. 3°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Afixe-se e Cumpra-se.

P M de Paulistânia, 09 de Outubro de 2024.

Dr. PAULO AUGUSTO GRANCHI

   Prefeito Municipal

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

REGISTRO:

                   A presente Lei Complementar foi devidamente registrada pela Secretaria da Prefeitura

Municipal sob nº 886/2024, em fls. 17, no Livro nº 4 de Registro de Leis Complementares.

          P M de Paulistânia, 09 de outubro de 2024.

MARIA APARECIDA LESCOVA FERNANDES

Chefe de Gabinete